
高
　
　
知
　
　
県
　
　
公
　
　
報

第
9
7
7
5
号

　
平
成

2
7
年

9
月
2
9
日
（
火
曜
日
）
　

1

発　　　　行
高　　知　　県
高 知 市 丸 ノ 内
一丁目 2番 20 号
発　行　日
毎 週 2 回

（火曜日・金曜日）

1

目次中◎印のあるものは、高知県法規集に登載するものです。

　　　　　　目　　次

規　則　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ページ

　◎高知県港湾施設管理条例施行規則の一部を改正する規

　　則　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

告　示

　○遊漁規則の一部変更の認可（ 2件）　（漁業管理課）　　 3

　◎急傾斜地崩壊危険区域の指定　　　　（防災砂防課）　　 5

公　告

　○農用地利用配分計画の認可　　　　　（農地・担い

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　手対策課）　　　 5

監査公表

　○定期監査の執行結果（消防政策課ほか）　　　　　　　　 5

規 則

高知県港湾施設管理条例施行規則の一部を改正する規則をここ

に公布する。

平成27年 9 月29日

高知県知事　尾﨑　正直

高知県規則第57号

高知県港湾施設管理条例施行規則の一部を改正する規則

高知県港湾施設管理条例施行規則（昭和29年高知県規則第51

号）の一部を次のように改正する。

別表第 1の別図 3を次のように改める。
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別表第 2の別図17を次のように改める。
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附　則

この規則は、公布の日から施行する。

告 示

高知県告示第554号

漁業法（昭和24年法律第267号）第129条第 3項の規定により、

遊漁規則の一部変更を平成27年 9 月17日に次のとおり認可した。

平成27年 9 月29日

高知県知事　尾﨑　正直

1 　野根川漁業協同組合　内共第501号　第五種共同漁業権遊漁

規則

( 1 )　漁業権者の名称及び住所

野根川漁業協同組合　安芸郡東洋町野根丙1428番地 1

( 2 )　漁業権の免許番号

内共第501号

( 3 )　遊漁規則の変更の内容

第 4条第 2項の表中「 1月 1日から12月31日まで」を「 4

月 1日から 9月30日まで」に改める。

附則として次のように加える。

この規則は、平成27年10月 1 日から施行する。

( 4 )　変更後の遊漁規則の施行の日

平成27年10月 1 日

2 　魚梁瀬淡水漁業協同組合　内共第505号　第五種共同漁業権

遊漁規則

( 1 )　漁業権者の名称及び住所

魚梁瀬淡水漁業協同組合　安芸郡馬路村魚梁瀬10番地 8

( 2 )　漁業権の免許番号

内共第505号

( 3 )　遊漁規則の変更の内容

第 4条の表中「 1月 1日から12月31日まで」を「 4月 1日

から 9月30日まで」に改める。

附則として次のように加える。

この規則は、平成27年10月 1 日から施行する。

( 4 )　変更後の遊漁規則の施行の日

平成27年10月 1 日

高知県告示第555号

漁業法（昭和24年法律第267号）第129条第 3項の規定により、遊漁規則の一部変更を平成26年12

月 3 日に次のとおり認可した。

平成27年 9 月29日

高知県知事　尾﨑　正直

物部川漁業協同組合　内共第509号　第五種共同漁業権遊漁規則

( 1 )　漁業権者の名称及び住所

物部川漁業協同組合　香美市土佐山田町山田1865番地

( 2 )　漁業権の免許番号

内共第509号

( 3 )　遊漁規則の変更の内容

第 2条第 1項中「、石ぐろ」を削る。

第 4条第 2項の表中「 7月 1日から 9月30日まで。ただし、 7月 1日から同月31日まで」を

「 6月20日から 9月30日まで。ただし、 6月20日から 7月31日まで」に、

に改め、同条第 3項の表中「 5月15日から 8月31日まで」を「 5月15日から 9月30日まで」に

うなぎ

こい

うなぎ

こい

1月 1日から

12月31日まで

5月 1日から

9月30日まで

1月 1日から

12月31日まで

すくい網

さお漁

は具

ひご釣り

はえ縄

つけばり

石ぐろ

うなぎうえ

すくい網

さお漁

と網

なげ網

すくい網

さお漁

は具

ひご釣り

はえ縄

つけばり

うなぎうえ

すくい網

さお漁

と網

なげ網

第五種共同漁業権内共第509号に

係る漁場の全区域

第五種共同漁業権内共第509号に

係る漁場の全区域

「

「

を

」

」
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改める。

第 6条第 1項の表中

平成27年 1 月 1 日

うなぎ

うなぎ

中学生以下の者

80歳以上の者

組合が特に承認した者

肢体不自由者

70歳から79歳までの者

中学生以下の者

組合が特に承認した者

肢体不自由者

70歳から79歳までの者

80歳以上の者

すくい網

さお漁

は具

ひご釣り

はえ縄

つけばり

石ぐろ

うなぎうえ

すくい網

さお漁

は具

ひご釣り

はえ縄

つけばり

うなぎうえ

無料

3,000円

無料

3,000円

500円

無料

1,500円

無料

1,500円

500円

「

「

「

「

を

を

に改める。

附則として次のように加える。

この規則は、平成27年 1 月 1 日から施行する。

( 4 )　変更後の遊漁規則の施行の日

に改め、同条第 2項の表中

」

」

」

」
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高知県告示第556号

急傾斜地の崩壊による災害の防止に関する法律（昭和44年法律

第57号）第 3条第 1項の規定に基づき、次に掲げる土地の区域を

急傾斜地崩壊危険区域として指定する。

なお、その関係図書は、高知県土木部防災砂防課及び高知県中

央西土木事務所に備え置いて縦覧に供する。

平成27年 9 月29日

高知県知事　尾﨑　正直

高岡郡佐川町平野

( 1 )　標柱を設置した土地の地番

( 2 )　区域

標柱 1から10までを順次に直線で結んだ線、標柱10と11を

県道柳瀬越知に沿って結んだ線及び標柱11と 1 を直線で結ん

だ線により囲まれた区域内とする。

公 告

農地中間管理機構の指定を受けた公益財団法人高知県農業公社

から申請があった農用地利用配分計画について、次のとおり農地

中間管理事業の推進に関する法律（平成25年法律第101号）第18

条第 1項の認可をした。

平成27年 9 月29日

高知県知事　尾﨑　正直

1　農用地利用配分計画の概要

( 1 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町南川口35番地 1

藤原　健太郎

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町南川口字ナロ524番 1 及び525番 1 、字

宮ノワキ904番 4 、905番 1 、905番 2 、914番 1 及び914

番 2 並びに字岡分951番

( 2 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町南川口64番地 2

大西　一広

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町南川口字クホタ895番 1 、895番 2 、

895番 3 及び896番

( 3 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町道徳261番地

上村　廣幸

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町道徳字セキノ上42番 4

( 4 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町道徳313番地

細木　利彦

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町道徳字サカバ74番 3 並びに字道尻129

番 2 及び135番 2

( 5 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町平野332番地

山本　道雄

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町平野字下モ長野141番 1 及び141番 2

( 6 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町仁井田342番地

片岡　源造

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町仁井田字菊ノ才能1780番及び字柳ノ本

1897番

( 7 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町大井野381番地

野坂　光洋

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町大井野字屋敷割650番 1 並びに字扇田

657番及び674番

( 8 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町若井川659番地 1

井上　健一

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町若井川字奈路646番、647番 1 、1817番

及び1835番並びに字仲スカ797番 1

( 9 )ア　賃借権の設定等を受ける者の住所及び氏名又は名称

高岡郡四万十町数神681番地

国広　直司

イ　賃借権の設定等を受ける土地の所在及び地番

高岡郡四万十町土居字カイデ川口 2番及び 4番 1、字

東谷口28番 1 並びに字コクウゾヲ43番 1 並びに平野字古

門1513番及び字楓川1525番

2 　認可年月日

平成27年 9 月29日

監 査 公 表

監査公表第 9号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第 4 項の規定によ

り実施した定期監査の結果に関する報告を同条第 9項の規定によ

り次のとおり公表する。

平成27年 9 月29日

高知県監査委員　浜田　英宏

同　　　　　　　加藤　　漠

同　　　　　　　坂田　和子

同　　　　　　　田中　克典

第 1　監査の実施

平成27年度の監査対象機関237機関のうち109機関に対して、

平成27年 7 月22日から同年 8月28日まで定期監査を実施した。

標柱番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

所在地

高岡郡佐川町平野字杤ケ原

〃　　〃　　〃　〃

〃　　〃　　〃　字岡山

〃　　〃　　〃　〃

〃　　〃　　〃　〃

〃　　〃　　〃　〃

〃　　〃　　〃　〃

〃　　〃　　〃　字新林

〃　　〃　　〃　字大上ヤシキ

〃　　〃　　〃　字沖ヤシキ

〃　　〃　　〃　字杤ケ原

地番

524－ 1

522

908

915

918

1128

〃

927

216－ 1

176－ 1

509－ 1

部局名

知事部局

教育委員会

警察本部

公営企業局

その他の機関

計

対象機関数

150機関

64機関

15機関

4機関

4機関

237機関

実施済機関数

36機関

14機関

3機関

2機関

－

55機関

今回実施機関数

90機関

12機関

1機関

2機関

4機関

109機関
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第 2 　監査の結果及び意見

1　総括

今回監査を実施した109機関のうち55機関において、指摘

事項等が認められた。

指摘事項等の件数は、前年度の同時期に実施した定期監査

結果（実施機関数107機関）と比較すると、106件から88件に

減少している。

内訳としては、前年度と同様に特別指摘事項はなく、指摘

事項は 7件から 5件に、注意事項は93件から83件に減少して

おり、また、前年度に 6件あった検討事項は認められなかっ

た。

その他の機関においては、指摘事項等に該当する事項はな

く、おおむね適正に行われているものと認められた。

なお、指摘事項等について、事務区分別の件数及び主な内

容は別表 1、実施機関別の件数等は別表 2のとおりである。

事務区分別では、契約事務が40件と最も多く、次いで支出

事務が27件、収入事務が 7件、財産・物品管理が 6件となっ

ている。前年度と件数を比較すると、契約事務は50件から40

件に、また、収入事務は 8件から 7件に減少している。一方

で、財産・物品管理は 3件から 6件に、また、支出事務は26

件から27件に増加している。

指摘事項及び注意事項の多くは、管理職員等をはじめとし

て職員間での必要なチェックが不足していたこと、執行管理

が不十分で事務処理に遅れが生じていたこと、財務会計事務

についての基本的な理解が不足していること等によるものと

認められる。

ついては、職員の財務会計に関する事務処理能力の向上に

より一層取り組むとともに、管理職員等による指導の徹底及

びチェック体制の更なる強化を図り、引き続き適正な執行に

努められたい。

( 1 )　契約事務

契約事務については、前年度に重点項目として監査を

行い、適正な執行を強く求めたところである。しかしな

がら、今回の監査においても、仕様書等の添付漏れ、暴

力団排除措置条項の漏れ、個人情報保護条項の漏れ、割

印漏れ等、契約書の作成に関係する不備が依然として多

数認められた。

契約は、契約当事者としての県庁全体の信頼に関わる

重要な法律行為であることを深く認識し、各所属におい

ても、組織的なチェック体制の充実を図る等、引き続

き、適正な契約事務の執行に努められたい。

( 2 )　支出事務

支出事務のうち補助金に係る事務については、これま

でも適正化を求めてきたところであるが、前年度に比べ

て、交付決定事務の遅延、変更承認手続の漏れ、実績報

告書の提出遅延等、基本的な事項が徹底されていない事

例が増加していた。

交付要綱を遵守することはもちろんのこと、申請書の

審査期間、補助事業の遂行期間等を勘案した上で、補助

金事務の適正かつ効率的な執行に努められたい。

( 3 )　その他

今回の監査においても、会計書類その他の公文書にい

わゆる「消せるボールペン」を使用している事例が見受

けられた。この筆記具は、改ざんが容易な上、温度変化

で退色の可能性があることから、公文書への使用は不適

切である。公文書作成に使用しないよう、更なる周知徹

底を求める。

2　指摘事項

指摘事項の対象機関及び具体的な内容は、次のとおりであ

る。

( 1 )　消防政策課（収入事務）

平成26年度消防設備士講習の受講手数料について、証

紙収入金の調定を行っていなかった。

( 2 )　医事薬務課（収入事務）

平成26年度毒物劇物取扱者試験の試験手数料につい

て、証紙収入金の調定を行っていなかった。

( 3 )　土木企画課（支出事務）

平成26年度高知県公共事業再評価委員会に出席した委

員の旅費に関する支出事務を失念し、平成27年度予算で

支払っていた。

( 4 )　学校安全対策課（支出事務）

平成25年度高知県公立学校施設耐震診断支援事業費補

助金において、補助事業が完了して実績報告書が提出さ

れた後に交付決定額の増額変更を行っていた。

( 5 )　文化財課（契約事務）

平成26年度の札所寺院（清瀧寺）文化財調査等業務委

託において、予定価格が30万円を超えるにもかかわら

ず、 2者以上から見積書を徴することなく、予定価格の

積算のために参考見積書を徴した相手方と随意契約によ

り契約を締結していた。

これらのことは、いずれも地方自治法（昭和22年法律第67

号）をはじめとする財務に関する法令等に反する不適正な事

務処理である。

指摘を受けた機関においては、今後このようなことのない

よう適正な事務の執行を強く求める。
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別表２ (実施機関別）

（　）：指摘件数で内数

総務部

秘書課 0 平成27年8月24日

政策企画課 0 平成27年8月24日

広報広聴課 0 平成27年8月24日

文書情報課 0 平成27年8月25日

法務課 0 平成27年8月24日

行政管理課 0 平成27年8月25日

人事課 0 平成27年8月25日

職員厚生課 1 1 2 平成27年8月25日

財政課 0 平成27年8月28日

税務課 0 平成27年8月28日

市町村振興課 2 2 平成27年8月28日

統計課 0 平成27年8月28日

管財課 0 平成27年8月28日

危機管理部

危機管理･防災課 1 1 平成27年7月29日

南海トラフ地震対策課 1 1 2 平成27年7月29日

消防政策課 1 (1) 1 2 (1) 平成27年7月29日

健康政策部

健康長寿政策課 0 平成27年7月24日

医療政策課 0 平成27年7月24日

医師確保・育成支援課 0 平成27年7月24日

医事薬務課 1 (1) 1 (1) 平成27年7月28日

国保指導課 0 平成27年7月24日

健康対策課 1 1 平成27年7月28日

食品･衛生課 0 平成27年7月28日

地域福祉部

地域福祉政策課 2 1 3 平成27年7月24日

高齢者福祉課 1 1 平成27年7月24日

障害保健福祉課 2 2 平成27年7月24日

児童家庭課 1 1 平成27年7月29日

少子対策課 1 1 平成27年7月24日

福祉指導課 0 平成27年7月28日

文化生活部

文化推進課 0 平成27年7月29日

国際交流課 0 平成27年7月29日

まんが・コンテンツ課 1 1 平成27年8月11日

県民生活･男女共同参画課 0 平成27年7月29日

私学･大学支援課 0 平成27年8月4日

人権課 0 平成27年7月29日

機関名

知
事
部
局

事務区分

委員監査日
収入 支出 契約 財産・物品 給与・旅費 庶務 計その他

別表１ (事務区分別）

指摘事項

区分 件数 主な内容

収入事務 2 収入調定の漏れ

支出事務 2
会計年度を超える支払の遅延
補助事業完了後の増額変更

契約事務 1 随意契約における見積書の徴取漏れ

計 5

注意事項

区分 件数 主な内容

収入事務 5

収入調定の遅延
未収金債権の放置
証拠書類の亡失
収入調定根拠書類の添付漏れ

支出事務 25

前渡資金の精算遅延
支払の遅延
支出負担行為の遅延
概算払の精算漏れ
補助金交付決定事務の遅延
補助金変更承認手続の漏れ
補助金実績報告書の提出遅延　等

契約事務 39

契約書等の不備（仕様書等の添付漏れ、暴力団排除措置条項
の漏れ、個人情報の保護条項の漏れ、割印漏れ、遅延利息率
の誤り等）
契約変更手続の漏れ
請書の徴取漏れ
再委託手続の遅延
証拠書類の亡失　等

財産・物品管理 6
郵便切手類等出納簿の記帳漏れ
行政財産の目的外使用許可の遅延
情報機器の管理簿への記載漏れ

給与・旅費支給事務 4 旅費の調整漏れ

庶務関係事務 2
自家用車登録簿の登録漏れ
証拠書類等の亡失

その他事務 2 不適切な筆記具（消せるボールペン）の使用

計 83
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（　）：指摘件数で内数

機関名

事務区分

委員監査日
収入 支出 契約 財産・物品 給与・旅費 庶務 計その他

水産政策課 0 平成27年8月11日

漁業管理課 1 1 平成27年8月11日

漁業振興課 1 1 平成27年8月11日

合併・流通支援課 0 平成27年8月18日

漁港漁場課 1 1 平成27年8月18日

土木部

土木企画課 1 (1) 1 (1) 平成27年8月19日

建設管理課 1 1 平成27年8月19日

技術管理課 0 平成27年8月19日

用地対策課 0 平成27年8月19日

河川課 0 平成27年8月21日

防災砂防課 1 1 平成27年8月21日

道路課 1 1 平成27年8月21日

都市計画課 0 平成27年8月25日

公園下水道課 0 平成27年8月24日

住宅課 0 平成27年8月21日

建築指導課 1 1 平成27年8月21日

建築課 0 平成27年8月21日

港湾振興課 1 1 平成27年8月24日

港湾・海岸課 1 1 2 平成27年8月25日

会計管理局

会計管理課 0 平成27年8月28日

総務事務センター 0 平成27年8月28日

教育政策課 0 平成27年8月21日

教職員・福利課 2 1 1 4 平成27年8月25日

学校安全対策課 1 (1) 1 1 3 (1) 平成27年8月21日

幼保支援課 3 1 4 平成27年8月21日

小中学校課 1 1 平成27年8月24日

高等学校課 1 1 平成27年8月24日

特別支援教育課 0 平成27年8月24日

生涯学習課 1 1 平成27年8月24日

新図書館整備課 0 平成27年8月25日

文化財課 1 1 2 (1) 4 (1) 平成27年8月21日

スポーツ健康教育課 1 1 平成27年8月25日

人権教育課 1 1 2 平成27年8月25日

警察
本部 警察本部 1 1 2 平成27年8月26日

電気工水課 1 1 2 平成27年7月22日

県立病院課 0 平成27年7月22日

議会事務局 0 平成27年8月28日

監査委員事務局 0 平成27年8月26日

人事委員会事務局 0 平成27年8月28日

公営
企業
局●

教
育
委
員
会

そ
の
他
の
機
関

（　）：指摘件数で内数

機関名

事務区分

委員監査日
収入 支出 契約 財産・物品 給与・旅費 庶務 計その他

情報政策課 0 平成27年8月4日

産業振興推進部

計画推進課 1 1 平成27年7月28日

地産地消･外商課 0 平成27年7月28日

移住促進課 1 1 平成27年7月29日

中山間地域対策課 0 平成27年7月28日

鳥獣対策課 0 平成27年8月4日

交通運輸政策課 1 1 平成27年8月4日

商工労働部

商工政策課 0 平成27年8月4日

工業振興課 2 1 3 平成27年8月4日

新産業推進課 1 1 平成27年8月4日

経営支援課 0 平成27年8月4日

企業立地課 2 1 1 4 平成27年8月11日

雇用労働政策課 1 1 平成27年8月11日

観光振興部

観光政策課 1 1 平成27年8月18日

地域観光課 0 平成27年8月18日

おもてなし課 1 1 平成27年8月18日

農業振興部

農業政策課 1 1 平成27年8月10日

農地・担い手対策課 1 1 平成27年8月10日

協同組合指導課 0 平成27年8月10日

環境農業推進課 1 1 2 平成27年8月10日

産地・流通支援課 1 1 平成27年8月11日

地域農業推進課 0 平成27年8月11日

畜産振興課 0 平成27年8月18日

農業基盤課 0 平成27年8月18日

競馬対策課 0 平成27年8月11日

林業振興・環境部

林業環境政策課 1 1 平成27年8月10日

森づくり推進課 1 1 平成27年8月10日

木材増産推進課 0 平成27年8月10日

木材産業課 1 1 平成27年8月10日

木材利用推進課 1 1 平成27年8月19日

治山林道課 2 1 3 平成27年8月19日

新エネルギー推進課 1 1 2 平成27年8月19日

環境共生課 1 1 平成27年8月18日

環境対策課 2 1 3 平成27年8月18日

水産振興部

中山間対策・運輸担当理事
所管

知
事
部
局
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（　）：指摘件数で内数

機関名

事務区分

委員監査日
収入 支出 契約 財産・物品 給与・旅費 庶務 計その他

労働委員会事務局 0 平成27年8月28日

7 (2) 27 (2) 40 (1) 6 4 2 2 88 (5)計

そ
の
他
の
機
関
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